
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA
Ar!. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 1569472,00 (Um milhão e quinhentos e sessenta e
nove mil e quatrocentose setentaedol~reais) destinado ao reforço orçamentánodassegLJlntesdotações

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
04 ADMINISTRAÇAo
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006 MANUTENÇAo DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.390.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 2.700,00

.02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
02 JUDICIÁRIA
061 Ação Judiciária
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLICA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

• 00
2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 600,00

02 JUDICIÁRIA
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS
3.2.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 3.300,00•
02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04 ADMINISTRAÇAo
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 338,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
04

• 01
04
122
0009
00
2015
3.3.90.39.00.00

04
122
0009
00
2015
3.3.90.93.00.00

28
843
0009
00
2.071
3.2.90.21.00.00

28
843
0009
00
2.071
4.6.90.71.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
AbMIN ISTRAçAo
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEc. DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEc. DE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Dívida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Dívida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
PRINCIPAL DA DivIDA CONTRATUAL RESGATADO

50.068,00

6.424,00

230000,00

376000,00

,

02
01
06
01
12
122
0002
00
2.016
33.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDl.JCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 24.356,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
06
01
12
361
0002
00
2.100
3.3.90.39.00.00

12
361
0002
00
2.163
3.3.90.39.00.00

12
361
0002
00
2.163
4.4. 90. 52. 00. 00

02
01
06
02
12
361
0002
00
2025
3.1.91.13.00.00

12
365
0002
00
2019
3.390.30.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CEI'.JTROS EDUCACIONAIS
MATERIAL DE CONSUMO

72.935,00

12.650,00

253,00

56.472,00

5.000,00

•

02
. 01

07
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

10 SAÚDE
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2030 Manutenção da Secretaria
4.4 90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 274.088,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
4.4. 90. 52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00

, 2112 CENTRO VIVA VIDA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 3000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.113 Tratamento Fora do Domicilio - TFD
3.39039.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 400,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

•

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.703 Contribuiçaõ Fundação Pio XII - Barretos
335041.0000 Contribuições 6.000,00

10 SAÚDE
303 Suporte Profilático e Terapêutico
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2037 Farmácia Popular do Brasil
3.1 90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 302,72

10 SAÚDE
305 Vigilância Epidemiológica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2067,00

10 SAÚDE
305 Vigilância Epidemiológica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
4.4. 90. 52. 00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.937,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO, 09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.077 Manutenção Almoxarifado Seco de Obras
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 76.541,28

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

9.701,00
ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
01
08
243
0005
00
2.053
3390300000

APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 35.000,00

ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

9.484,00
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE REORDENAMENTO - CRAS E CASI
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PAF<.APROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
244
0005
00
2.201
3.390.39.00.00

08
244
0005
00
2.311
3.3.90.30.00.00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

5.419,00

14368,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DESENV. ECONÔMICO
OBRIGAÇÔES PATRONAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

02
01
11
01
04
122
0017
00
2.064
31.90.110000

04
122
0017
00
2.064
3.1.90.13.00.00

•
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP-<38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

5100,00
PATRULHA MECANIZADA RURAL
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
MATERIAL DE CONSUMO 63.622,00

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

.......ADMINISTRAçÃo

Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

20
601
0004
00
2.086
3.390.30.0000

02
01
13
01
04
122
0004
00
2.066
3.3.90.30.00.00

02
01
14
01
06
122
0008
00
2.146
3.3.90.30.00.00

06
122
0008
00
2.146
3.3.90.39.00.00

~OTAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÃNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MAN UT.ATIV.SEC. MU NIC.SEGU RANÇA PUB. TRANSPORTE
MATERIAL DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUT.ATIVSECMUNICSEGURANÇA PUBTRANSPORTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

27.564,00

70.782,00

1.569.472,00 I

Ar\. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
decorrentes da anulação das seguintes dotações
02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
03 OUVIDORIA

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

02
01
01
03
04
122
0009
00
2.006
3.3.90.30.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
OUVIDORIA

ADMINiSTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
MATERIAL DE CONSUMO 8.992,00

6.400,00

1 000,00

24319,00

15000,00

AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS
Aquisição de Imóveis

SENTENÇAS JUDICIAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
Passagens e Despesas com Locomoção

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

JUDICIÁRIA
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

JUDICIÁRIA
Ação Judiciária
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

JUDICIÁRIA
Ação Judiciária
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
062
0009
00
2.007
3.1.90.91.00.00

02
01
03
01

04
122
0009
00
1.002
4.4.90.61.0000

02
01
02
01

02
061
0009
00
2.008
3.3.90.33.00.00

02
061
0009
00
2.008
3.3.90.36.00.00

•
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
03
01

04
122
0009
00
2054
3.3.90.300000

02
01
04
01

04
122
0009
00
2.015
3.390.33.00.00

04
123
0009
00
2075
3.3.90.92.00.00

02
01
05
01

13
366
0003
00
2.301
3.3.90.30.00.00

13
366
0003
00
2.301
4.4 90.52.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

CEMITÊRIO MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS
Passagens e Despesas com Locomoção

ADMINISTRAÇÃO
Administração Financeira
IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Exercícios Anteriores

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

CULTURA
Educação de Jovens e Adultos
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

CULTURA
Educação de Jovens e Adultos
TRAZER NOSSA CUL TURAESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.512,00

338,00

12.637,00

396,00

47,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO NO 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 COORDENADORIA DE CULTURA

13 CUl TURA
392 Difusão cultural
0003 TRAZER NOSSA CULTURA. ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.602 Manutenção PRAÇA PEC
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 193,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
03 FUNDO MUNICIPAL PATRIMONIO CULTURAL

13 CULTURA
392 Difusão cultural
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.159 MANUTENÇÃO ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL PATRIMÔNIO CULTURAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

13 CULTURA

•• 392 Difusão cultural
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZEf~ PARA O COTIDIANO
00
2.159 MANUTENÇÃO ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL PATRIMÔNIO CULTURAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 1.000,00

13 CUL TURA
392 Difusão cultural
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA.ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00

• 2.159 MANUTENÇÃO ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL PATRIMÔNIO CULTURAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 655,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO
122 Administração Geral
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEc. EDUCAÇÃO
4.4. 90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.277,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO
306 Alimentação e Nutrição
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.088 Distribuição de Merenda Escolar
3.390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100000,00

12 EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS~
00
1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES
4.4 90.510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00

12 EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.100 Manutenção do Transporte Escolar
3.390.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 20935,00

12 EDUCAÇÃO
365 Educação Infantil
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES
4.4.90.510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 200000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
3390.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 125200,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.609 CONSTRUÇÃO POSTO SOCORRO MUNICIPAL
4.4.90.51.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 358694,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 I::>RESERVAR NOSSA SAÚDE..
00
2.032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1446,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 I::>RESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 253,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.900 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CIS/PARANAíBA
3.1.71.70.00.00 I~ateio pela Participação em Consórcio Público 3000,00

10 SAÚDE
305 Vigilância Epidemiológica
0012 I)RESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
4.4 90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 400,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
15 URBANISMO
122 Administração Geral
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 302,72

15 URBANISMO
122 Administração Geral
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO..
00
2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 7067,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1008 PAVIMENTAÇÃO/RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 76.541,28

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PAI'\A NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.067 CONST.REMODELAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES E JARDINS
4.4.90.510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 25937,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PAI'\A NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.042 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS RUAS E AVENIDAS
3.390.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 36.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02

08
244
0005
00
2.049
3.3.90.30.00.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
MATERIAL DE CONSUMO 9.701,00

02
01
12
01

27
122
0003
00
2.710
3.390.310000

27
812
0003
00
1 701
4.4.90.52.00.00

27
812
0003
00
2.090
3.3.70.410000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAzm PARA O COTIDIANO

CORRIDA NACIONAL DA FOGUEIRA
Premiações Culturais, Artisticas, Científicas, Desportivas e Outras

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

EQUIPAMENTOS PARA PRAÇA DE ESPORTES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CULTURA. ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Subvenção Social
Contribuições

14.368,00

9.484,00

53.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01

04
122
0004
00
2.066
3190.11.0000

• . I
MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SEc. AGRICULTURA PECUARIA E ABASTECIMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL t 350000C

------~-Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01

20
601
0004
00
2.091
3.3.50.41.00.00

02
01
14
01

06
122
0008
00
2.146
3.390.33.00.00

06
181
0008
00
1341
3.3.90.30.00.00

06
182
0008
00
2.012
3.3.90.30.00.00

02
01
17

. 01

18
451
0006
00
1.054
3.3.90.39.00.00

Subvenções a Associações e Conselhos
Contribuições

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUT.ATIV.SEC.MUNICSEGURANÇA PÚBTRANSPORTE
Passagens e Despesas com Locomoção

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

CONVÊNIO POLíCIA MILITAR RODOVIÁRIA
MATERIAL DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

CONVÊNIO COM INST.DE SEGURANÇA
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

177.901,00

500,00

14.776,00

10.290,00

154.910,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO ND3277 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

CONVENIO COM A POLicIA MILITAR AMBIENTAL
MATERIAL DE CONSUMO 2000,00

1.569.472,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ASS ESPEC,DE POLlTICAS AMBIENTAIS

SEGURANÇA BLlCA
Controle Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

02
01
17
02
06
542
0006
00
1.338
3.3.90.30.00.00

I TOTAL

Ar! 3" - Este elecreto entra em vigor na elata ele sua publicação, revogaelas as elisposições em contrário

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Patrocinlo, 1 ele agosto ele 2016.

EIRA

..

7Y'Ií""(O) Jornal,~b OCI\}ttn a,11 U9 em Ic,) 00/2011;
pág;1 0<e-<-?e afi-xada(o) no placard
da Prefeitura Municipal de Palrocil'lil'j
dia.1l.JJQj2010 à diC:l71/1Q)~OlG .

•
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

